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ایرانیان شــاید یکی از عجیب تریــن فروردین های 
ســال های اخیر خود را تجربه می کنند؛ آن قدر عجیب 
که تقریبا پس از پایان تعطیلات نوروز 1404 ، برخلاف 
روال معمول هر هفته منتظر شنبه هستند، شنبه هایی 
که حالا شاید از پس آن نور امیدی هر چند کم رمق برای 
عادی ســازی روابط با جهان برای شهروندان ایرانی پیدا 

باشد.
دور اول مذاکره میان ایران و آمریکا در شرایطی روز 23 
فروردین سال جاری در مسقط به میزبانی عمان برگزار 
شد که حالا گفته می شــود دور دوم نیز 30 فروردین ماه 
بار دیگر با میزبانی عمان اما در کشــوری اروپایی برگزار 
خواهد شد و هر چند که دیروز سخنگوی وزارت خارجه 
ایران تاکید داشت که هنوز مکان این مذاکرات، مشخص 
نیست اما دستکم از چندین منبع خبری و مقام سیاسی 
مختلف نام رم پایتخت ایتالیا به عنــوان محل دور دوم 

مذاکرات مطرح شد.
ابتدا خبرگزاری آکسیون از قول دو منبع آگاه نوشت: 
»دور دوم مذاکرات هسته ای بین آمریکا و ایران قرار است 
روز شنبه در رم ایتالیا برگزار شود.« این پایان ماجرا نبود و 
کمی بعدتر وزیر امور خارجه ایتالیا نیز خبر داد که »پس از 
دریافت سیگنال های مثبت، ما با میزبانی مذاکرات آمریکا 

و ایران موافقت کردیم.«
وزیر امور خارجه ایتالیا تصریح کرد: »ما درخواست را از 
طرف های ذی نفع، از جمله عمان که نقش میانجی را ایفا 
می کند، دریافت کردیم و پاسخ مثبتی دادیم. ما همیشه 
آماده ایم تا میزبان دیدارهایی باشیم که می توانند نتایج 
مثبتی بههمراه داشته باشند، در این مورد مشخص، در 

خصوص مسئله هسته ای.«
در ادامــه این روند وزیــر امور خارجــه هلند در پی 
گمانه زنی هــا درباره برگــزاری دومیــن دور مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در رم، صحت آن را تایید کرد. 
ولدکمپ پیش از نشست وزرای امور خارجه اتحادیه اروپا در 
بروکسل گفت: این مذاکرات روز شنبه)30 فروردین( ادامه 
خواهد یافت. خبرنگارها از من بارها سوال کرده اند که آیا این 
مذاکرات در هلند خواهد بود یا خیر. نه این مذاکرات در رم 
برگزار خواهد شد. در این بین اما سخنگوی وزارت خارجه 
تنها به گفتن این نکته بسنده کرد که »ممکن است مکان 
مذاکرات تغییر کند، اما همچنان عمان مسئول وساطت 

مذاکرات است.«
فارغ از توجه جدی جهانی به مســاله مذاکرات ایران 
و آمریکا که دســتکم دو وزیر خارجه اروپایی را نیز ناچار 
به پاسخگویی در این باره کرده، دو نکته دیگر نیز در این 
میان حائز اهمیت است؛ نخســت آن که حتی با تغییر 
مکان مذاکرات نیز همچنان عمان میزبان خواهد بود و این 
موضوع با توجه به درخواست عمان از دولت ایتالیا برای 
مکان مذاکرات و تاکید سخنگوی وزارت خارجه ایران که 

میانجی مذاکرات عمان است به نظر بسیار روشن است.
اما نکته دوم همچنان عدم اطلاع رسانی به موقع وزارت 

خارجه ایران است.

پیک سفرهای سیاسیون به تهران
در این بین اما مساله مورد توجه دیگر شدت گرفتن 
سفرهای منطقه ای و البته حضور شخصیت های سیاسی 

در ایران است و به خصوص شاید یکی از مهم ترین این موارد 
را باید سفر رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه به 
ایران دانست. سفری که هر چند به بهانه نهمین نشست 
شورای عالی همکاری های ایران و ترکیه است اما در شرایط 
فعلی هر دو کشور از شرایط ویژه ای برخوردار خواهد بود. 
اردوغان پس از تصدی پســت ریاست جمهوری در سال 

2014 تنها چهار بار به ایران سفر کرده است.
شاید مهمتر از سفر این رئیس جمهور جنجالی ترکیه را 
باید سفر رافائل گروسی دانست. مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی خبر داده که در هفته جاری به تهران ســفر 
می کند و البته تاکید داشته تمایل دارد که سفرش پیش از 
نشست روز شنبه 30 فروردین میان ایران و آمریکا باشد. در 
همین حال کاظم غریب آبادی، معاون امور حقوقی و بین 
المللی وزیر امور خارجه نیز با تایید خبر گفته که گروسی، 

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، چهارشنبه غروب 
وارد تهران می شود و با وزیر امور خارجه و رئیس سازمان 

انرژی اتمی دیدار و گفت وگو خواهد کرد.
گروسی نیز درباره ســفر خود به تهران گفته است: 
»راه حل های دیپلماتیک  به فوریت مورد نیاز است.« او در 
پستی در ایکس نوشت: »تداوم تعامل و همکاری با آژانس 
در زمانی که به راه حل های دیپلماتیک نیاز فوری است، 

ضروری است«.

عراقچی در مسیر مسکو 
سفر مهم دیگر در هفته جاری که این بار مبدا آن تهران 
و مقصد روسیه است را باید حضور سیدعباس عراقچی در 
روسیه دانست؛ سفری که برای بسیاری یادآور سفر پیش 

از حضور در مسقط، استیو ویتکاف بود.
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران نیز 
روز دوشنبه با تایید این خبر که عراقچی به مسکو خواهد 
رفت، گفت که این ســفر از قبل برنامه ریزی شده بود. او 
همچنین تاکید کرد که »بر اساس برنامه ریزی که از قبل 
انجام شده است در اواخر این هفته وزیر خارجه به روسیه 
سفر می کند و در این سفر مسائل مختلف از جمله آخرین 

تحولات مسقط مورد بررسی قرار می گیرد.«
ماریا زاخارووا، ســخنگوی وزارت خارجه روسیه نیز 
اعلام کرد که قرار اســت عراقچی بــا همتای روس خود 

سرگئی لاوروف و دیگر مقامات این کشور دیدار کند.
این سفر در شرایطی انجام می شود که ایران و ایالات 

متحده، به طور جداگانه گفتگوهای روز شنبه را »سازنده« 
توصیف کردند و مســکو نیز از گفتگوهای ایران و آمریکا 
استقبال کرده و ضمن تاکید بر یک راه حل دیپلماتیک، 
هشــدار داده که هرگونه رویارویی نظامی یک »فاجعه 

جهانی« رقم خواهد زد.
در همین حال اما دیمیتری پســکوف، ســخنگوی 
کرملین نیز دیروز در پاسخ به این پرسش که آیا دیدار با 
وزیر امور خارجه ایران در برنامه های رئیس جمهور روسیه 
گنجانده شده اســت؟ گفت: در صورت برگزاری چنین 
دیداری، کرملین اطلاع رسانی می شود. آنچه که تاکنون 

مشخص است، آقای عراقچی به مسکو سفر خواهد کرد.
نکته جالب شاید این باشــد که استیو ویتکاف نیز در 
شرایطی از روسیه راهی عمان شده بود که در ابتدا درباره 
امکان دیدار وی با پوتین هیچ اطلاع رسانی نشده بود و در 
نهایت مشخص شد که ملاقات بین پوتین و ویتکاف بیش از 
چهار ساعت به درازا کشید و بعدتر گفته شد بر »جنبه های 
حل و فصل اوکراین« متمرکز بود اما بســیاری از منابع 
مدعی بودند که بدون تردید مساله مذاکره با ایران نیز در 

این دیدار مطرح شده است.
اکنون نیز در شرایطی که قرار است عراقچی با همتای 
روس خود دیــدار کند و نامی از رئیس جمهور روســیه 
برده نشده اما تاکید نیز شده که یکی از موارد مورد بحث، 
آخرین تحولات مذاکرات عمان خواهد بود و هم چنین با 
لحاظ کردن رفتار نماینده آمریکا در سفر به مسکو، سفر 
وزیر خارجه ایران به روســیه اهمیت دوچندان یافته و 
پیچیدگی های احتمالی گفت وگوهای آینده می تواند بر 

ابعاد پیدا و پنهان این سفر صحه بگذارد.

روسیه بازیگری پنهان در پس پرده 
یا بازی سازی در میان میدان؟

مذاکرات میان ایران و آمریکا، به ویژه در زمینه برنامه 
هسته ای ایران، سال هاست که یکی از موضوعات محوری 
سیاست بین الملل بوده و قدرت های جهانی از جمله روسیه 
را به بازیگرانی کلیدی در این عرصه تبدیل کرده و حال نیز 
مذاکرات تهران-واشنگتن در شرایطی وارد راند دوم خود 
می شود که تحولات جنگ روسیه و اوکراین نیز به یکی از 

مهم ترین دوران های خود نزدیک شده است.
هم چنین با توجه به بحران اوکراین و رویکردهای سه 
کشور اروپایی در مناسبات اخیرشان با تهران و اختلافات 
جدی ترامپ با اروپا و در مقابــل نزدیکی رئیس جمهور 
آمریکا به نظر می رسد که مسکو می تواند در گفت و گوها 
بر خلاف اروپایی ها نقش موثرتری داشته باشد اما سوال 
اینجاست آیا روسیه برای ایران نقشــی مثبت را این بار 
برعهده خواهد گرفت؟ خاطرات جمعی و تاریخی ایرانیان 
چندان جای خوش بینی نسبت به روس ها باقی نمی گذارد. 

چنان که حالا به نظر می رسد کرملین نشینان انتظار دارند 
که شــریک راهبردی آن ها در موضوعات اساسی آنان را 
در جریان امور بگذارند تا به طرف مقابل مذاکرات، عمق 
این روابط اثبات شود اما آیا بهره این رابطه این بار دو سویه 
خواهد بود یا روسیه باز در لحظه حساس ایران را به حال 

خود رها خواهد کرد؟

آیا روسیه این بار برای ایران دوستی می کند؟
روابط ایران و روسیه از زمان امضای معاهده دوستی در 
سال 12۹۹ شمسی تاکنون، فرازونشیب های بسیاری را 
تجربه کرده و در دهه های اخیر، این رابطه به ویژه در زمینه 

مسائل هسته ای و مقابله با فشارهای غرب، عمیق تر شد. 
روسیه یکی از امضاکنندگان توافق هسته ای برجام در 
سال 13۹4 بود و در مذاکرات منتهی به آن، نقشی فعال 
داشــت. اما پس از خروج آمریکا از برجام در اردیبهشت 
13۹۷ و بازگشت تحریم ها، مواضع مسکو پیچیده تر شد. 
مسکو از یک طرف خواســتار احیای توافق شد و از طرف 
دیگر، از افزایش همکاری های اقتصادی و نظامی با ایران 
به عنوان اهرمی در برابر غرب بهره برد و در حقیقت او بازی 

را به نفع خود طراحی می کرد و پیش می برد.
روســیه به طور مداوم از گفت وگوهای ایران و آمریکا 
حمایت کرده اســت. اظهارات مقامات این کشور نشان 
می دهد که مسکو مذاکرات را راهی برای کاهش تنش ها 

و حفظ ثبات منطقه ای می بیند. 
برخی کارشناسان سیاسی معتقدند این موضع، تلاشی 
برای حفظ نفوذ مسکو در خاورمیانه است. اظهارات رودنکو 
در سمت معاون وزیر امور خارجه روسیه نیز که بر عدم تعهد 
نظامی این کشور به ایران تأکید دارد، نشان دهنده احتیاط 
مسکو در برابر درگیری مســتقیم با واشنگتن است. این 
موضع با توجه به تجربه جنگ اوکراین و تحریم های غرب 
علیه روسیه قابل درک است و مسکو نمی خواهد در جنگی 
دیگر با آمریکا درگیر شود، به ویژه در شرایطی که منابعش 

در اوکراین متمرکز شده است.
در واقع اگر مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا به 
نتیجه برسد، روسیه آن را موفقیتی برای دیپلماسی خود 
قلمداد کند و اما اگر تنش ها به درگیری نظامی منجر شود، 
مسکو احتمالاً به نقش ناظر بی طرف بازخواهد گشت و در 
واقع می توان گفت که مواضع روســیه در برابر مذاکرات 
ایران و آمریکا ترکیبــی از حمایت دیپلماتیک، احتیاط 
استراتژیک در زمان حساس و پیگیری منافع بلندمدت 

در شرایط متعادل ایران است.
در واقع روسیه همواره نشــان داده، آماده است رولت 
روســی )نوعی شــرط بندی بر زندگی یا مرگ است که 
طی آن، شرکت کنندگان یک گلوله در هفت تیری قرار 
می دهند و بقیه را خالی می گذارند( را روی هر میزی و در 
هر مذاکره ای به نفع خود به کار ببرد و در چنین شرایطی 
که مسکو در رابطه با ایران به شدت محتاط است و تلاش 
می کند در هر شرایطی به عنوان برنده در جدل ها حاضر 
باشد و البته سابقه تاریخی رفتار روس ها در برابر ایرانیان 
شاید لازم باشد دیپلماتی برجسته چون عراقچی که حالا 
وزیر خارجه ایران است نیز با دقت بیشتری در برابر روس ها 

حاضر و ظاهر شود.
 ایرانی ها حالا برای بار چندم چشم امید به مذاکرات 
پیش رو دوخته اند و شــنبه ها را انتظار می کشند و تیم 
مذاکره کننده ایران نیز لازم است از همه توان خود حتی 
رایزنی با روس ها بهره ببرد اما در همین حال برای گذاشتن 
تخم مرغ ها در سبد روس ها باید کمی محتاط بود؛ هر چند 
شاید روسوفیل های درون دولت و حکومت به جای منافع 
ملی به فکر منافع مسکو باشند اما وزیر خارجه ایران باید در 
جای درست بایستد چرا که در نهایت اوست که در پیشگاه 
تاریخ مورد قضاوت قرار می گیرد و نه روسوفیل های وطنی!

اولین واکنش اروپا به گفت وگوهای ایران و آمریکا؛
وزیر خارجه فرانسه: مذاکرات باید 

با منافع اروپا »منطبق« باشد
وزیر خارجه فرانســه می گوید همراه با آلمان و بریتانیا و دیگر 
متحدان »هشیار« خواهند بود تا مطمئن شوند هر مذاکره ای که 
بین ایران و آمریکا صورت بگیرد با منافع ملی شان در ارتباط با برنامه 
هسته ای ایران »مطابقت« دارد. ژان نوئل بارو، همچنین گفت که از 
انجام دور اول این مذاکرات »بسیار استقبال« می کند. او گفت ما »با 
دوستان و شرکای بریتانیایی و آلمانی خود وضعیت را رصد خواهیم 
کرد، تا اطمینان حاصل کنیم که هرگونه مذاکره ای با منافع امنیتی 
اروپا سازگار باشد.« وزیرخارجه فرانسه این اظهارت را پیش از نشست 
وزرای خارجه اتحادیه اروپا در لوکزامبورگ بیان کرد. این یکی از 
نخستین اظهارنظرهای مقام های اروپایی درباره گفت وگوی ایران 

و آمریکا است که شنبه با میانجی گری عمان در مسقط انجام شد.
    

هشدار مطهری درباره دو مخالف اصلی 
مذاکره با آمریکا

نماینده ادوار مجلس در توییتــی دو مخالف اصلی مذاکره 
با آمریکا را برشــمرد. علی مطهری، در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت:»دو مخالف اصلی مذاکره با آمریکا یکی اسرائیل است که 
می گوید باید صنعت هسته ای ایران مانند لیبی برچیده شود و به 
شدت نگران توافق ایران و آمریکاست، و دیگر تندروهای داخلی اند 
که مدعی هســتند دولت و اصلاح طلبان مذاکــره را بر رهبری 

تحمیل کردند. هر دو ممکن است به روند مذاکره آسیب بزنند.«
    

جلسه هفتگی مرد در سایه نیز لغو شد
سکوت ادامه دار سعید جلیلی 
در ایام مذاکرات ایران و آمریکا

از زمان قطعی شــدن مذاکرات ایران و آمریکا در عمان، سعید 
جلیلی وارد یک دوره سکوت شده است. به گزارش خبرآنلاین، جلسه 
هفتگی سعید جلیلی که با عنوان »حکمت سیاسی اسلام در قرآن« 
برگزار می شود، نیز این هفته برگزار نخواهد شد. در اطلاعیه ای که 
صفحات جلیلی منتشر کرده اند، آمده اســت: »با عرض پوزش، به 
اطلاع کلیه مخاطبین عزیز می رســاند، به دلیل برخی مشکلات 
پیش آمده، این هفته جلسه حکمت سیاسی اسلام در قرآن برگزار 
نخواهد شد. ان شاءالله دور جدید این جلسات از سه شنبه هفته آینده، 
حوالی ساعت 1۷:00 در حوزه هنری انقلاب اسلامی آغاز می شود.«

    
سخنگوی وزارت خارجه:

هیچ مانعی برای همکاری اقتصادی 
یا سرمایه گذار آمریکایی نداریم

ســخنگوی وزارت امور خارجه تأکید کرد: ایران هیچ مانعی 
برای همکاری اقتصادی با طرف های مقابــل ایجاد نکرده و این 
قوانین پیچیده داخلی آمریکا اســت که مانع مراودات اقتصادی 
شهروندانش با ایران می شــود. به گزارش خبرگزاری دانشجو، 
اسماعیل بقایی در نشست خبری روز گذشته خود اظهار داشت: 
ایران هیچ وقت مانعی بر سر راه همکاری اقتصادی و سرمایه گذاری 
طرف های مقابل نبوده است. این مشــکل خود آمریکاست که 
با وضع قوانین پیچیده و متراکم چندلایه، شــهروندان خود را از 

هرگونه مراوده اقتصادی با ایران محروم کرده است.
    

انتقاد تند زیدآبادی از رحیم پورازغدی: 
خوش به حال اصولگرایان 

با این »ایدئولوگ« مؤدب و وفادار!
احمد زیدآبادی در مطلبی با عنــوان »اظهار لحیه!« در کانال 
تلگرامی خود نوشت: حســن رحیم پور ازغدی: »رئیس جمهور 
آمریکا محل دقیق بوسه را برای متقاضیان روبوسی مشخص کرد. 
برای مشتاقان مذاکره با امریکا وقت مناسبی است!« در حالی که 
نمایندگان ترامپ و جمهوری اســلامی در مسقط با هم مذاکره 
کرده اند، منظور آقای ازغدی از »مشــتاقان مذاکــره با آمریکا« 
که باید یک جای »نابدتر« ترامپ را ببوســند، چه کسانی است؟ 
یعنی او نمی داند که برای رفتن بر سر میز مذاکره چه تشریفاتی در 
داخل کشور طی شده و چه نهاد هایی مجوز آن را صادر کرده اند؟ 
اگر نمی داند با این سطح از فهم و دانش چگونه داعیه دار »هدایت 
فرهنگی جوانان این کشور« از طریق عضویت در شورای عالی انقلاب 
فرهنگی و برنامه های پایان ناپذیر در صدا و سیماست؟ اما اگر می داند 

که خوش به حالِ اصولگرایان با این »ایدئولوگ« مؤدب و وفادار!
    

جان کری: 
فرصت دستیابی به توافق با  ایران 

وجود دارد
وزیر امورخارجه ســابق آمریکا پس از برگــزاری اولین دور از 
گفت و گو های غیرمستقیم تهران و واشنگتن در عمان تاکید کرد: 
ترامپ فرصت دستیابی به توافق با ایران را دارد. به گزارش ایسنا، 
»جان کری« که در دوران ریاست جمهوری »باراک اوباما« وزیر 
امورخارجه آمریکا و به طور مستقیم درگیر مذاکرات هسته ای با 
ایران برای حصول برجام بود در یادداشتی مشترک در روزنامه وال 
استریت ژورنال نوشت: در حالی که مذاکرات هسته ای با ایران به طور 
جدی آغاز می شــود، رئیس جمهور ترامپ فرصتی تاریخی برای 
دستیابی به معامله ای دارد که می تواند منطقه و جهان را امن تر کند. 
البته اگر تهران با آن موافقت کند. وی ادامه داد: ما در مورد توافق 
هسته ای 201۵ با ایران اختلاف نظر های عمیقی داشتیم، اما امروز 

باور داریم که دریچه کوچکی برای اتفاقی غیرمحتمل وجود دارد.
    

»اکسپو 2025« ژاپن بدون حضور ایران 
آغاز به کار کرد

نمایشگاه جهانی »اکسپو« با حضور حدود 160 کشور و منطقه 
بدون حضور ایران در جزیره مصنوعی »اوزاکا« ژاپن افتتاح شد. به 
گزارش عصرایران، مقامات ایرانی قبلا گفته بودند در اکسپو ژاپن، 
ایران غرفه ندارد و مشارکت نمی کند.  در دی ماه سال گذشته 
)1403( معاون سازمان توسعه تجارت ایران گفت: به دلیل شرایط 
تحریمی همکاری های لازم برای حضور ایران در اکسپوی ژاپن 
صورت نگرفت و در نهایت در بدنه دولت تصمیم گیری شد تا ایران 

از حضور در این رویداد انصراف دهد.
    

یک نماینده مجلس:
یک سری از پیامک های کشف حجاب را 

نیروی انتظامی می فرستد
یک نماینده مجلــس درباره پیامک های کشــف حجاب در 
اصفهان تصریح کرد: یک سری نیروی انتظامی خودش این کار را 
)ارسال پیامک( انجام می دهد که شما فلان جا، فلان کار را کرده اید. 
البته باید حقیقت سنجی شود. آریایی نژاد اضافه کرد: اینکه امر به 
معروف و نهی از منکر شود، هیچ ایرادی ندارد، حسن هم هست. ما 
 بالاخره در یک جامعه اسلامی با خصوصیات مختص به این جامعه 

زندگی می کنیم. 

پس از ویتکاف در دور نخست، عراقچی نیز در آستانه دور دوم مذاکرات   تهران- واشنگتن به مسکو سفر می کندروی موج کوتاه

روسیه،مسیرترانزیتمذاکرهکنندگان!
میرا قربانی فر 

اگر مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
به نتیجه برسد، روسیه آن را موفقیتی 
برای دیپلماسی خود قلمداد  می کند و 

اگر به درگیری نظامی منجر شود، مسکو 
به نقش ناظر بی طرف می رود و مواضع 

روسیه در برابر ایران ترکیبی از حمایت 
دیپلماتیک، احتیاط استراتژیک و 
پیگیری منافع بلندمدت خود است

ایرانی ها حالا برای بار چندم چشم امید 
به مذاکرات پیش رو دوخته اند و شنبه ها 

را انتظار می کشند و تیم مذاکره کننده 
ایران نیز لازم است از همه توان خود 

حتی رایزنی با روس ها بهره ببرد اما در 
همین حال برای گذاشتن تخم مرغ ها 

در سبد روس ها باید کمی محتاط بود

استاد روابط بین الملل دانشگاه تهران گفت: نکته امیدوارکننده این است 
که طرفین پس از وقفه ای طولانی، بار دیگر به میز گفت وگو بازگشته اند؛ آن 
هم در شرایطی که تحولات منطقه ای )از یمن تا غزه( می توانست فضا را 
بیش از پیش متشنج کند. این بازگشت، حتی اگر بدون فرمت مشخص 
باشد، به خودی خود سیگنالی است به بازارها و متحدین، مبنی بر اینکه 

دیپلماسی هنوز زنده است.
فردین قریشــی در رابطه با ارزیابی خود از روند مذاکرات روز گذشته 
در مســقط و آینده مذاکرات ایران و ایالات متحده آمریکا، تصریح کرد: 
 shadow( »مذاکرات مسقط را باید در چارچوب یک »دیپلماسی سایه
diplomacy( ارزیابی کرد؛ مدلی کــه طرفین تلاش می کنند بدون 
ایجاد شوک به افکار عمومی، مسیر اعتمادسازی تدریجی را آغاز کنند. آنچه 
در این دور رخ داد، نه یک مذاکره رسمی کلاسیک بلکه نوعی »مهندسی 
فضای مذاکراتی« بود. نشانه های آن را می توان در استفاده از واسطه های 

منطقه ای، بیانیه های محدود و تأکید طرفین بر عدم افشای جزئیات دید.

بازگشت ایران و آمریکا به میز مذاکره
 سیگنال زنده بودن دیپلماسی است

عضو هیات علمی دانشگاه تهران ادامه داد: نکته امیدوارکننده این است 
که طرفین پس از وقفه ای طولانی، بار دیگر به میز گفت وگو بازگشته اند؛ 
آن هم در شرایطی که تحولات منطقه ای )از یمن تا غزه( می توانست فضا 
را بیش از پیش متشنج کند. این بازگشت، حتی اگر بدون فرمت مشخص 
باشد، به خودی خود سیگنالی است به بازارها و متحدین، مبنی بر اینکه 

دیپلماسی هنوز زنده است.

روند مسقط شباهت هایی با گفت وگوهای ۲۰۱۲ دارد
که نهایتاً منتهی به توافق ژنو شد

این کارشناس سیاســت خارجی ایران در رابطه با احتمال مذاکرات 
مستقیم و رسیدن به یک توافق جامع میان ایران و آمریکا، عنوان کرد: تمدید 
گفت وگوها، ولو غیررسمی، به معنی آن است که حداقلی از »نقاط تماس 
مشترک« میان طرفین وجود دارد. این روند شباهت هایی با فازهای ابتدایی 
گفت وگوهای 2012 دارد که نهایتاً منتهی به توافق ژنو شد. اما تفاوت مهم 
این است که اکنون، نه فقط حل وفصل پرونده هسته ای، بلکه بسته ای از 

موضوعات امنیتی و مالی نیز در دستور کار قرار دارد.
قریشــی با بیان اینکه حضور ویتکاف در تهران، اگرچه هنوز در حد 
گمانه زنی است، می تواند تبدیل به نقطه عطفی در دیپلماسی ایران و آمریکا 
شود، اظهار کرد: به نظر می رسد با حضور او در تهران احتمال اخذ امتیازات 
پراهمیت از آمریکا بسیار بیش از مذاکره مع الواسطه با او در کشوری دیگر 
است.  مقامات رســمی در این دور، به جای تاکید بر خطوط قرمز، لحن 
محتاط اما تعامل محوری اتخاذ کرده اند؛ هرچند با توجه به پیشینه موضوع 

نمی توان به راحتی به تکوین یک توافق جامع امیدوار بود، اما انجام توافقات 
موقت و بخشی نیز در صورت وجود اراده لازم می تواند به شکل گیری چنین 

فرایندی کمک کند.

 سرمایه نمادین امید، به ویژه در اقتصاد شکننده ایران
 بسیار ناپایدار است

این تحلیل گر مســائل بین المللی درباره واکنش جامعــه و بازار به 
گفت وگوهای اخیر و فواید حضور سرمای گذاری خارجی در ایران پس از 
رفع تحریم ها، تصریح کرد: بازار، شاید بیش از هر نهادی، نسبت به نشانه های 
بهبود روابط حساس است. رشد شــاخص بورس، تقویت ریال و اموری از 
این دست، همگی حکایت از انتظاری مثبت دارند. اما باید توجه داشت که 
سرمایه نمادین امید، به ویژه در اقتصاد شکننده ایران، بسیار ناپایدار است. 
در صورت فرسایشی شدن مذاکرات یا انتشار سیگنال های متناقض، همین 
واکنش ها می توانند در جهت معکوس تشدید شوند. تجربه دوره بین 13۹۸ 
تا 1400 نشان داد که تعلیق طولانی مذاکرات چگونه می تواند منجر به 

ریزش اعتماد عمومی، خروج سرمایه و بی ثباتی ارزی شود.

درصورت توافق پایدار، شرکت های خصوصی انرژی 
می توانند آغازگر سرمایه گذاری در ایران باشند

وی افزود: در خصوص ســرمایه گذاری آمریکایی هــا، احتمال ورود 
مستقیم شرکت های بزرگ در کوتاه مدت بسیار پایین است؛ اما ممکن 
است شاهد شکل گیری مدل های سرمایه گذاری غیرمستقیم از طریق 
واسطه های منطقه ای یا شرکت های چندملیتی ثبت شده در اروپا باشیم، 
مشروط بر برداشته شدن برخی محدودیت های حقوقی و تحریمی. اگر 

نشانه هایی از پایداری توافق دیده شود، نهادهایی مانند IFC یا شرکت های 
خصوصی انرژی می توانند آغازگر باشند.

قریشی در خصوص واکنش شدید مخالفان مذاکره با آمریکا نسبت به 
گفت وگوی مستقیم عراقچی و ویتکاف، گفت: مخالفان مذاکره مستقیم، اعم 
از بخشی از جناح های سیاسی یا برخی رسانه های وابسته، با انگیزه های هویتی 
و یا حتی احیانا پاره ای منافع اقتصادی و یا سیاسی با این روند برخورد می کنند. 
آن ها مذاکره مســتقیم با آمریکا را نه به عنوان ابزار سیاست خارجی، بلکه 
تهدیدی برای هویت سیاسی و یا موقعیت خود تلقی می کنند. برای همین 
حتی یک دیدار کوتاه یا دست دادن می تواند به موضوع حمله گسترده تبدیل 
شود. در واقع، این واکنش ها نشــان دهنده قدرت نمادین آمریکا در فضای 
سیاست داخلی ایران است. حتی گفت وگویی چند دقیقه ای در حاشیه، به 
مثابه شکستن یک تابو تلقی می شود. اما از نگاه استراتژیک، عبور هوشمندانه 
و تدریجی از این تابو، اگر با اجماع نســبی نهادهای بالادستی همراه باشد، 
می تواند فضا را برای بازیگری فعال تر ایران در معادلات جهانی هموارتر کند.

روسیه نه مشوق جدی مذاکرات و نه مخالف فعال آن است
این استاد ژئوپلیتیک با اشــاره به این نکته که اگرچه مذاکرات فعلی 
شکلی دوطرفه تر دارد، اما وزن ژئوپلیتیک چین، روسیه و E3 را نمی توان 
نادیده گرفت،  مطرح کرد: چین در حال حاضر بزرگ ترین شریک تجاری 
ایران و همچنین یکی از طرف های اصلی در تعیین الگوی نظم نوین جهانی 
اســت. در صورت توافق، چین می تواند هم ضامن اقتصــادی )از طریق 
پروژه های سرمایه گذاری( و هم تسهیل گر انتقالات مالی باشد. روسیه، 
اگرچه درگیر جنگ اوکراین اســت، اما علاقه مند است که روابط تهران و 
واشنگتن در چارچوبی مدیریت شده و قابل پیش بینی باقی بماند. شاید نه 
مشوق جدی مذاکرات، اما مخالف فعال آن هم نیست- به ویژه اگر به موازنه 
با غرب کمک کند. کشورهای اروپایی هم کماکان به دنبال حفظ برجام 
به عنوان یک »دستاورد دیپلماسی چندجانبه« هستند. اما کاهش قدرت 
مانور آن ها، به خصوص پس از خروج انگلیس از اتحادیه اروپا و شکاف های 

درون اتحادیه، باعث شده نقششان بیشتر سمبلیک باشد تا عملیاتی.

استاد روابط بین الملل دانشگاه تهران:

حضور ویتکاف در تهران می تواند نقطه عطفی در مذاکرات تلقی شود

گفت وگو

دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا بار دیگــر با تکرار ادعاها درباره 
عدم دسترسی تهران به سلاح هســته ای وعده داد: مشکل با ایران را حل 

خواهم کرد.
به گزارش ایرنا، دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا روز دوشنبه به 
وقت محلی هنگام دیدار با رئیس جمهوری السالوادور در جمع خبرنگاران 
افزود: با ایران مشکل داریم اما من این مشکل را حل خواهم کرد . این، تقریبا 

مساله آسانی است.
رئیس جمهوری آمریکا بار دیگر با تکرار ادعای واشنگتن به رغم تکذیب 
آن از سوی سازمان های اطلاعاتی این کشور درباره دسترسی ایران به سلاح 
هسته ای تاکید کرد: ایران نباید به سلاح هسته ای دست پیدا کند. هیچ 

کس نمی تواند سلاح هسته ای داشته باشد.

ترامپ ادعا کرد: ایران خواستار توافق و تعامل با آمریکا است اما آنها نحوه 
و چگونگی آن را نمی دانند. روز شنبه با آنها دیداری داشتیم. شنبه پیش رو 

با آنها دوباره دیدار خواهیم کرد.
رئیس جمهوری آمریکا با تکرار ادعاهای خود مدعی شد: »زمانی که 
من رئیس جمهور بودم هیچ حمله ای به اسرائیل رخ نداد ، حماس مانند 
هفت اکتبر به اســرائیل حمله نکرد زیرا ایران ورشکســته بود البته من 
می خواهم ایران کاملاً ثروتمند باشد. تنها خواسته من خیلی ساده است و 
آن هم این  است که ایران نمی تواند سلاح هسته ای داشته باشد. آنها باید 
سریع اقدام کنند. اگر لازم باشد اقدام سختی )دشواری( انجام بدهیم، آن 
را انجام خواهیم داد و من این کار را برای آمریکا انجام نمی دهم بلکه برای 
تمام جهان انجام خواهم داد. آنها انسان های افراطی هستند. بنابراین نباید 

سلاح هسته ای داشته باشند. « ترامپ  بار دیگر با تکرار تهدیدات خود برغم 
درخواست مذاکره مستقیم با جمهوری اسلامی ایران در راستای سیاست 
فشار حداکثری برای دستیابی به اهدافش، در پاسخ به سوال خبرنگاری 
مبنی بر اینکه این اقدام شدید شامل حمله به تاسیسات هسته ایران می 

شود ادعا کرد: البته که شامل آن  می شود.
ادعاهای مقامات آمریکا در حالی است که مقامات جمهوری اسلامی 

ایران بارها اعلام کرده اند که به دنبال دستیابی به سلاح هسته ای نیستند.
رئیس جمهوری آمریکا در ادامه ادعاهایش مدعی شد: ایران هیچ پولی 
نداشت و در دولت اول من، به درستی رفتار می کردند. اما با روی کار آمدن 
دولت بایدن، او تعرفه های دوگانه روی ایران را برداشــت. در دولت اولم به 
چین گفتم که نباید از ایران نفت بخری وگرنه باید از بازار آمریکا خارج شوی 

و سریعاً خرید نفت ایران توسط چین متوقف شد.
ترامپ در پاسخ به سوال خبرنگاری درباره سازنده بودن گفتگوها با ایران 
نیز گفت: تا زمانی که ایران به دنبال سلاح هسته ای نباشد، می تواند کشوری 

فوق العاده باشد.
دور اول مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا به میزبانی عمان، روز شنبه 
23 فروردین 1404 در مسقط برگزار شد و دو طرف نتیجه گفت وگوها را 
سازنده و رو به جلو توصیف کرده اند. بر اساس برنامه اعلام شده، دور دوم 

گفت وگوها قرار است روز شنبه 30 فروردین برگزار خواهد شد.
مقامات دولت آمریکا همچنان اظهــارات و اقدامات متناقض خود را 
تکرار و ضمن تهدید به اقدام نظامی، خواستار مذاکره مستقیم با جمهوری 

اسلامی ایران هستند.

ترامپ: 

مشکل با ایران را حل خواهم کرد

خبر


